RESOLUCIÓN No. 04364
Página 1 de 24
“POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE RENOVACION DE PERMISO DE
EMISIONES ATMOSFÉRICAS Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DE CALIDAD DEL AIRE, AUDITIVA Y VISUAL DE LA DIRECCIÓN DE
CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 22 de diciembre de 1993,
la Ley 1333 de 21 de julio de 2009, Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, El Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible 1076 del 2015, la Resolución 619 de 1997 y en especial en uso de las
facultades delegadas por la Resolución No. 1865 del 6 de julio del 2021 de la Secretaria Distrital
de Ambiente, la Resolución 6982 de 2011, y
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES Y CONSIDERACIONES TECNICAS
Que mediante Resolución 2990 del 27 de septiembre de 2007, recurrido mediante radicado
No. 2007ER46949 del 06 de noviembre de 2007 y resuelto mediante Resolución No. 1552 del
18 de marzo de 2009, la Dirección Legal Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, otorgó
permiso de emisiones atmosféricas a la sociedad denominada LADRILLERA PRISMA S.A.S.,
identificado con Nit. 860.522.351-0, para la operación del horno tipo túnel, ubicado en el kilómetro
10, vía Usme, para operar por un término de vigencia de cinco (5) años contados a partir de la
ejecutoria del acto administrativo.
Que el señor MIGUEL FERNANDO AMBROSIO CARRILLO, identificado con cédula de
ciudadanía No. 80.411.219, en calidad de representante Legal de la sociedad denominada
LADRILLERA PRISMA S.A.S., se notificó personalmente de la Resolución en comento el día 27
de noviembre de 2009, la cual tiene constancia de ejecutoria del día 28 de noviembre de 2009,
por tanto, la vigencia del permiso es hasta el 28 de noviembre de 2009.
Que, el señor JORGE ANDRES GARZON PEDROZA, en calidad de apoderado de la sociedad
denominada LADRILLERA PRISMA S.A.S. Identificado con Nit.860.522.351-0, presentó
mediante radicado No. 2014ER134996 del 19 de agosto de 2014, solicitud de Renovación del
permiso de emisiones otorgado mediante Resolución No. 2990 del 27 de septiembre de 2007,
recurrida y resuelta mediante Resolución No. 1552 del 18 de marzo de 2009.
Que mediante radicado No. 2014ER200938 del 03 de diciembre de 2014, el doctor IVAN
ANDRES PAEZ PAEZ, apoderado de la sociedad denominada LADRILLERA PRISMA S.A.S.,
allegó estudio de emisiones atmosféricas realizado al Horno Tipo Túnel.
RESOLUCIÓN No. 04364
Página 2 de 24
Que posteriormente, mediante Radicados Nos. 2015ER78641 del 08 de mayo de 2015, el señor
IVAN ANDRES PAEZ PAEZ, identificado con cedula ciudadanía No. 80.137.244, en calidad de
apoderado sustituto de la sociedad LADRILLERA PRISMA S.A.S., remite el soporte de pago
(recibo de caja No. 511093 del 06 de mayo del 2015), correspondiente a la evaluación del estudio
del emisiones por un valor de doscientos treinta y cinco mil ochocientos treinta y siete pesos, y
con Radicado No. 2015ER19326 del 06 de febrero de 2015, remiten informen del estudio de
emisiones correspondiente al muestreo isocinético realizado en el horno tipo túnel entre los días
05 y 07 de enero de 2015.
Que, con el Radicado No. 2015ER78641 del 08 de mayo del 2015, el señor IVAN ANDRES PAEZ
PAEZ, en su calidad de apoderado sustituto de la sociedad mencionada, remitió el soporte de
pago correspondiente a la evaluación de estudio de emisiones por un valor de doscientos treinta
y cinco mil ochocientos treinta y siete pesos ($235.837).
Que posteriormente, con el Radicado No. 2016ER38640 del 02 de marzo del 2016, el citado
apoderado sustituto informó que de conformidad con lo establecido en la Resolución No. 909 del
2008, y el protocolo para el control de vigilancia de la contaminación atmosférica generadas por
fuentes fijas, los días 1 y 2 de febrero del 2016, se realizó el monitoreo correspondiente en el
Horno Túnel.
Que con el Radicado No. 2016ER41633 del 08 de marzo del 2016, el señor IVAN ANDRES PAEZ
PAEZ, allegó recibo de pago No. 3387413 correspondiente al pago de evaluación del estudio de
emisiones presentado con Radicado No. 2016ER38640.
Que, la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría acogió el Concepto Técnico No.
04316 del 16 de junio del 2016 (2016IE98924), mediante Resolución No. 01265 del 14 de
septiembre del 2016 (2016EE159443), por la cual renovó el Permiso de Emisiones Atmosféricas
a la LADRILLERA PRISMA S.A.S., identificado con Nit 860.522.351-0, para operar la fuente
Horno Tipo Túnel, que se encuentra en las instalaciones del predio con nomenclatura Diagonal
69 A Sur No. 1 G – 24 este en la Localidad de Usme de esta Ciudad, por el término de cinco (5)
años contados a partir de la fecha de ejecutoria del acto administrativo.

del C.S.J., actuando como apoderado de LADRILLERA PRISMA SAS., representada legalmente
por el señor MIGUEL  FERNANDO AMBROSIO CARRILLO identificado con cedula de ciudadanía
No. 80.411.219, allega el recibo de pago No. 5196024 por concepto de los derechos del trámite de
solicitud de renovación de un permiso de emisiones atmosféricas, en el cual se evidencia el soporte
de pago por un valor de un millón sesenta y cuatro mil ochocientos veintitrés pesos ($ 1.064.823).
14.7 El horno tipo túnel que opera con carbón mineral como combustible posee ducto o chimenea para la
descarga de las emisiones generadas, la cual favorece la dispersión de las mismas, sin embargo, la
sociedad LADRILLERA PRISMA SAS., no cumple con lo establecido en el artículo 69 de la
Resolución 909 de 2008, dado que no ha demostrado el cumplimiento de los estándares de emisión
establecidos en el artículo 11 de la Resolución 6982 de 2011 para los parámetros aplicables.
14.8 La sociedad LADRILLERA PRISMA SAS, cumple con el artículo 71 de la Resolución 909 de 2008,
por cuanto el ducto de horno tipo túnel que opera con carbón mineral como combustible, cuenta con
puertos y plataforma de muestreo para realizar estudios de emisiones.
14.9 De acuerdo con el concepto técnico 01320 del 07 de febrero de 2019, la sociedad LADRILLERA
PRISMA SAS, cumple con el artículo 20 de la Resolución 6982 de 2011 por cuanto mediante
radicado 2018ER80259 del 13 de abril de 2018 presentó el plan de contingencia de los sistemas de
control de emisiones asociados a la fuente de emisión Horno tipo túnel que opera con carbón mineral
como combustible y este cumple con los requisitos establecidos en el numeral 6.1 del Protocolo para
el Control y Vigilancia de la Contaminación Atmosférica generada por Fuentes Fijas.
14.10 A través del radicado 2021ER55405 del 26 de marzo de 2021, el señor IVAN ANDRES PAEZ